A questa preparazione, Bonaventura dà molta importanza, conoscendo bene quanto sia fondamentale per un predicatore rendersi comprensibile attraverso un linguaggio adeguato, perfino piacevole. Afferma, perciò, che la *rhetorica*, quale compimento della filosofia del discorso (o filosofia razionale)¹⁰⁴, ha il compito di smuovere gli animi, di convincerli¹⁰⁵, di toccare il cuore conquistando la parte affettiva della persona¹⁰⁶, così da *inclinare affectum* e portarlo a vibrare col Cristo. Compito dell'arte del dire, dunque, è quello di coinvolgere talmente l'animo dell'ascoltatore da convincerlo che la verità accolta, da rimirare nella sua bellezza, deve rivestirsi di concretezza, di vita. Senza la retorica, senza la facondia, il contenuto di verità, pur rimanendo tale, non riesce a parlare, è incapace di smuovere l'animo, resta una verità che non tocca la vita: infatti, «presentare la Parola di Dio ... senza la facondia, è inutile [*proponere enim verbum Dei ... sine facundia exprimente est infructuosum*]¹⁰⁷. Per tale motivo, il predicatore

*tertium est vita utrumque confirmans. Proponere enim verbum Dei sine scientia regulante est periculosum, sine facundia exprimente est infructuosum et sine vita utrumque confirmans est ignominiosum»; e prosegue: «Cum ergo, carissimi, haec tria deficiant in me, ideo necesse habeo recurrere ad Deum Patrem luminum et Deum totius consolationis, quatenus per suam gratiam dignetur me sua scientia regulare, sanctitate vitae decorare, ut tandem digne possim exprimere ea quae sunt ad laudem et gloriam sui nominis gloriosi et consolationem animarum nostrarum». Cfr. inoltre il sermone 49, che impiega il medesimo linguaggio (*ibid.*, 49, 3: 560).*

¹⁰³ Cfr. *ibid.*, 12, 1 (156): «scientiae pulcritudine».

¹⁰⁴ Cfr. *De donis*, IV, 12 (V, 475): «Certum est, quod *rationalis* philosophia in rhetorica consummatur».

¹⁰⁵ Cfr. *Red. art.*, 4 (V, 321): «*sermocinalis* sive *rationalis* philosophia triplicatur, scilicet in *grammaticam*, *logicam* et *rethoricam*; quorum prima est ad exprimendum, secunda ad docendum, tertia ad movendum. Prima respicit rationem ut *apprehensivam*; secunda, ut *iudicativam*; tertia, ut *motivam*. Et quia ratio apprehendit per sermonem *congruum*, iudicat per *verum*, movet per sermonem *ornatum*».

¹⁰⁶ *Hexaem.*, IV, 18 (VI, 352): «ad indicandum *conceptum* est *grammatica*; ad inducendum *assensum* est *logica*; ad inclinandum *affectum* *rhetorica*».

¹⁰⁷ *Serm. dom.*, 17, 1 (217).

chiede espressamente al popolo di premettere la seguente preghiera: «Preghiamolo perché con la sua pietà si degni di concedere a chiunque ascolti la riverenza; e a me che predico la facondia per esprimermi [*facundiam in exprimendo*]»¹⁰⁸. Considerazione davvero realistica: se l'orecchio dell'ascoltatore non è attivato da un dire bello, accattivante, facilmente memorizzabile, immaginifico, allora tenderà a chiudersi, e così il messaggio di vita non potrà entrare nel suo cuore. Bonaventura, come si può costatare, ha avuto esperienza di discorsi soporiferi da una parte, e di annoiati sbadigli dall'altra, due *impedimenta* contro la *efficacia verbi Dei*¹⁰⁹!